
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

l’art. 6 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con

modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive modifiche e

VISTO

la legge regionale 25 febbraio 2021, n. 5, “ ”;Bilancio di previsione triennale 2021-2023VISTA

la legge regionale 25 febbraio 2021, n. 4, “ ";Legge di stabilità 2021VISTA

il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

2829/51 dell’1 luglio 2020 con il quale sono state conferite all'Ing. Piero Teodosio Dau

le funzioni di Direttore Generale della Direzione Generale dei Lavori Pubblici;

VISTO

il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 362/2 del 9 febbraio 2018, con il quale

è stata disposta la riorganizzazione della Direzione Generale dei Lavori Pubblici e

sono stati ridefiniti i Servizi della medesima Direzione Generale;

VISTO

il  recante “decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

”;42

VISTO

la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11 e ss.mm.ii. concernente norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. relativa alla “Disciplina del

”;personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta,

”;della Presidenza e degli Assessorati Regionali

VISTA

lo Statuto Regionale, legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Costituzione di un elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire il ruolo di

componente o di presidente del collegio consultivo tecnico, ai sensi dell’art. 6 del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76. Recepimento DGR n. 50/32 del 28 dicembre

2021. Rettifica avviso pubblico approvato con determinazione n. 0002025 prot. n.

0041578 del 16/12/2021 e revisione documenti allegati.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE n. 0000001 Protocollo n. 0000207 del 04/01/2022

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000643544ART16,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000643544ART17,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000643544ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000643544ART0,__m=document


ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

che, come precisato nell’articolo 15 del sopra citato documento di indirizzo, l’

istituzione, a cura di questa Direzione Generale, di un Elenco aperto di soggetti, liberi

professionisti, professori universitari e dipendenti pubblici, all’interno del quale

selezionare i componenti del Collegio Consultivo Tecnico, nel rispetto dei principi di

trasparenza, compatibilità, moralità e professionalità, risponde alla finalità di

accelerare e semplificare il procedimento di costituzione del detto organismo;

ATTESO

altresì,  delibera della Giunta Regionale n. 38/24 del 21 settembre 2021, con lala

quale, stante l’entrata in vigore della legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con

modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (c.d. Decreto

Semplificazioni bis), che ha inciso sulla regolamentazione del Collegio Consultivo

Tecnico di cui all’articolo 6 del richiamato D.L. semplificazioni, si è provveduto ad

allineare la disciplina della sopra richiamata delibera di Giunta e del documento di

indirizzo con le modifiche normative da ultimo introdotte;

RICHIAMATA

la delibera della Giunta Regionale n.23/19 del 22 giugno 2021, con la quale, ai sensi

del sopracitato articolo 6, del D.L. 76 del 16/07/2020, è stato approvato il documento

di indirizzo, recante  Modalità operative per la costituzione e il funzionamento del

Collegio Consultivo Tecnico e definizione dei criteri per la determinazione dei relativi

e, al contempo, conferito mandato, a questa Direzione Generale, di porre incompensi 

essere gli atti necessari per garantire la piena operatività delle prescrizioni normative,

attraverso la formazione di un elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire il ruolo

di componente o di presidente del Collegio Consultivo Tecnico, che dovrà essere

utilizzato dagli assessorati regionali per la nomina dei componenti di parte;

RICHIAMATA

integrazioni di cui alla Legge n. 108 del 29/07/2021, di conversione del D.L. n. 77 del

, che prevede l’obbligo per i contratti di lavori, il cui importo a base di gara21/05/2021

sia pari o superiore alla soglia comunitaria, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 50

/2016, in corso di esecuzione o la cui esecuzione sia iniziata a partire dalla data di

entrata in vigore del decreto medesimo, di nominare un Collegio Consultivo Tecnico,

con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute

tecniche, che potrebbero insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

che, successivamente alla pubblicazione dell’avviso, è entrata in vigore la legge 3

, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 8 ottobredicembre 2021, n. 205

2021, n. 139, recante “disposizioni urgenti per l’accesso alle attività culturali, sportive

CONSIDERATO

che in data 22/11/2021, si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso e della

documentazione correlata sul sito istituzionale della Regione Sardegna,

individuandosi, ai fini dell'inserimento delle richieste ritenute idonee nella prima

stesura dell'elenco prevista per il 22/12/2021, il termine del 17/12/2021 per la

trasmissione delle istanze;

RILEVATO

altresì la determinazione adottata dal Direttore Generale di questo Assessorato n.

0001710, prot. n. 0036812 del 15/11/2021, con la quale, viste le modifiche introdotte

dalla citata legge 29 luglio 2021, n. 108, come recepite con l’adozione della delibera

della Giunta Regionale n. 38/24 del 21 settembre 2021, si è proceduto alla

riapprovazione dell’avviso pubblico e dei relativi allegati, confermando, per il resto, la

precedente determinazione adottata dal Direttore Generale dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici n. 0001017, prot. n. 0022178 del 08/07/2021;

RICHIAMATA

la determinazione adottata dal Direttore Generale di questo Assessorato n. 0001017,

prot. n. 0022178 del 08/07/2021, con la quale, per le motivazioni indicate in premessa

e in virtù della delibera della Giunta Regionale n. 23/19 del 22 giugno 2021, è stato

approvato l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di soggetti

qualificati per rivestire il ruolo di componente o di presidente del collegio consultivo

tecnico, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con

modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, con i relativi allegati, richiamati nel

predetto provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA

che sono tenuti all’utilizzo dell’elenco suddetto gli assessorati regionali e che il

medesimo potrà essere utilizzato anche dalle altre stazioni appaltanti e dai soggetti

privati per le nomine di propria competenza;

RILEVATO

che la Regione Sardegna intende utilizzare l’elenco aperto non solo per nomina dei

componenti di parte del Collegio Consultivo Tecnico per gli appalti di propria

competenza, ma, altresì, per la designazione del Presidente del Collegio Consultivo

Tecnico, qualora richiesto in caso di disaccordo tra le parti, da altre Stazioni

Appaltanti;

RILEVATO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

di confermare, per quanto non disposto dal presente provvedimento, le precedentiRITENUTO

che, in esito all’adozione del presente provvedimento si procederà alla pubblicazione

dell’avviso pubblico rettificato e dei relativi allegati sul sito istituzionale della Regione

Sardegna;

DATO ATTO

pertanto, di dover procedere alla riapprovazione dell’avviso pubblico e dei relativi

allegati revisionati in virtù della sopra richiamata delibera di Giunta, richiamati nel

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, seppure non

materialmente allegati:

- Istanza di iscrizione;

- Allegato “A” – Dichiarazione requisiti professionali;

- Allegato “B” – Dichiarazione requisiti generali;

- Allegato “C” – Dichiarazione di impegno;

- Allegato “D” – Dichiarazione di pantuflage;

- Informativa trattamento dati personali;

- Schema di disciplinare di incarico;

- Richiesta trasmissione dati di contatto e cv;

RITENUTO

altresì,  delibera della Giunta Regionale n. 50/32 del 28 dicembre 2021 con lala

quale, stante l’entrata in vigore della sopra richiamata legge 3 dicembre 2021, n. 205,

si è provveduto ad allineare la disciplina delle già adottate delibere di Giunta e del

documento di indirizzo con le modifiche normative da ultimo introdotte, procedendosi,

altresì, ad una modifica dei requisiti professionali richiesti ai fini della nomina come

Presidente e/o componente del Collegio consultivo tecnico;

RICHIAMATA

e ricreative, nonché per l’organizzazione di pubbliche amministrazioni e in materia di

protezione dei dati personali”, che ha inciso sensibilmente sulla disciplina dettata dall’

articolo 2 ter del d.lgs. 196/2003, ai fini dell’individuazione della base giuridica del

trattamento prevista dall'articolo 6, paragrafo 3, lettera b), del regolamento 2016/679,

con conseguente necessità, nelle more della valutazione dell’incidenza di siffatta

modifica normativa sulla procedura amministrativa di cui all’oggetto, di rettificare l’

avviso pubblico già approvato, disponendo una proroga dei termini ivi previsti, ad

opera della determinazione adottata dal Direttore Generale di questo Assessorato n.

0002025, prot. n. 0041578 del 16/12/2021;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

Di dare atto che la presente determinazione sarà comunicata all’Assessore

competente in materia di lavori pubblici, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R.

ART. 4

Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio

regionale.

ART.3

Di confermare, per quanto non disposto dal presente provvedimento, le precedenti

determinazioni adottate dal Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n.

0001017, prot. n. 0022178 del 08/07/2021, n. 0001710, prot. n. 0036812 del 15/11

/2021 e n. 0002025, prot. n. 0041578 del 16/12/2021.

ART.2

Di  riapprovare, per le motivazioni indicate in premessa, l’avviso pubblico per la

costituzione di un elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire il ruolo di

componente o di presidente del collegio consultivo tecnico, ai sensi dell’art. 6 del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge 11

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali” e successive modifiche e integrazioni di cui alla Legge n. 108 del 29/07/2021,

di conversione del D.L. n. 77 del 21/05/2021- (dgr n. 23/19 del 22 giugno 2021 - dgr

n. 38/24 del 21 settembre 2021; dgr n. 50/32 del 28 dicembre 2021) con i relativi

allegati, richiamati nel presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale, di seguito indicati:

- Istanza di iscrizione;

- Allegato “A” – Dichiarazione requisiti professionali;

- Allegato “B” – Dichiarazione requisiti generali;

- Allegato “C” – Dichiarazione di impegno;

- Allegato “D” – Dichiarazione di pantuflage;

- Informativa trattamento dati personali;

- Schema di disciplinare di incarico;

- Richiesta trasmissione dati di contatto e cv.

ART.1

DETERMINA

che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio regionale.ATTESO

determinazioni adottate dal Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n.

0001017, prot. n. 0022178 del 08/07/2021, n. 0001710, prot. n. 0036812 del 15/11

/2021 e n. 0002025, prot. n. 0041578 del 16/12/2021;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, dell’avviso pubblico e dei

relativi allegati rettificati sul sito istituzionale della Regione Sardegna.

ART. 5

13.11.1998, n. 31;

                                                                                                                   Il Direttore Generale

                                                                                                                Ing. Piero Dau

                                                                                                                (firmato digitalmente)




		2022-01-04T09:22:03+0100
	Piero Teodosio Dau




